



2020年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月13日

上場会社名 IMV株式会社
 コード番号 7760 URL <http://www.imv.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶋 淳平
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画本部長 (氏名) 濱里 一也
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6478-2565

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第1四半期の連結業績(2019年10月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第1四半期	2,149	11.0	67		7	94.8	16	
2019年9月期第1四半期	2,416	5.0	197	45.6	145	18.7	78	25.3

(注) 包括利益 2020年9月期第1四半期 13百万円 (66.5%) 2019年9月期第1四半期 40百万円 (67.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第1四半期	0.99	
2019年9月期第1四半期	4.84	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第1四半期	16,051	6,379	39.7
2019年9月期	15,200	6,503	42.8

(参考) 自己資本 2020年9月期第1四半期 6,376百万円 2019年9月期 6,501百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期		0.00		8.50	8.50
2020年9月期					
2020年9月期(予想)		0.00		8.50	8.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,500	1.2	1,000	36.9	1,000	53.3	800	118.1	49.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年9月期1Q	16,957,016 株	2019年9月期	16,957,016 株
期末自己株式数	2020年9月期1Q	735,798 株	2019年9月期	735,798 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年9月期1Q	16,221,218 株	2019年9月期1Q	16,221,418 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. その他	9
生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は中東情勢の不安定さからくる原油価格上昇懸念などにより減速気配が続いている一方で、米中協議に部分的な進展があったことから底入れに対する期待も一部に見られました。一方、国内経済は内需・外需ともに弱含んでいるものの、自動車業界における台風影響を原因とした減産がひと段落し、雇用所得が下支えとなるなど明るい兆しも見えてきております。

このような環境の中、当社グループは、振動シミュレーションシステムにおきまして前連結会計年度に販売を開始いたしました新製品「m130LS」など、新たな市場ニーズの取り込みを進めてまいりました。さらに、ロケット開発事業のベンチャー企業であるインターステラテクノロジズ株式会社とスポンサー契約を結び、同社が開発中の観測ロケット「MOMO5号機」の打ち上げを支援するなど、振動問題のソリューション・パートナーとしてのさらなる可能性拡大を目指しております。テスト&ソリューションサービスにおきましては、環境試験及びEMC試験を本格的に開始させるなど、引き続き自動車業界を中心に試験実施の引き合いが堅調に推移しております。メジャリングシステムにおきましては、前連結会計年度末に発表しました振動ピックアップ新製品「VP-8021A」で受注や他社との業務提携を通じて、当社グループとしては初のFA業界への進出を目指しております。また、従来からの海外売上に加えて、国内でも電力業界向け地震計の売上が堅調に推移いたしました。

しかしながら、前連結会計年度末における振動シミュレーションシステムの受注残高の減少や、大型案件の検収遅れ（第2四半期連結会計期間以降に売上計上予定）を受け、当社グループの売上高は2,149百万円（対前年同四半期比11.0%減）となり、営業損失が67百万円（前年同四半期は営業利益197百万円）、経常利益は7百万円（対前年同四半期比94.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失は16百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益78百万円）となりました。

品目別の営業の概況は次のとおりであります。

(振動シミュレーションシステム)

国内市場におきましては、自動車・自動車部品業界や電機業界より多軸シミュレーションシステムなどの引合いを受けました。前連結会計年度に発売いたしました小型振動試験装置「m130LS」が生産性向上優遇税制の適用を背景に受注を受けるなど、これまでの取り組みが結実してまいりました。また、海外市場におきましては、欧州地域におけるEV業界などを中心に大型振動試験機の引き合い及び受注が好調に推移しております。

しかしながら、前連結会計年度末における受注残高の減少や大型案件の検収遅れにより、この品目の売上高は1,298百万円（対前年同期比23.4%減）となりました。

(テスト&ソリューションサービス)

試験機の大型化などによる差別化が奏功し、前連結会計年度に開設した日本高度信頼性評価試験センター（e-TCJ）及び春日井テストラボが好評価をいただきました。その結果、前連結会計年度に引き続き関東および中部において自動車業界を中心に電力・鉄道・航空宇宙分野においても売上高が伸長いたしました。また、大阪では鉄道業界向け売上が伸長いたしました。

以上の結果、この品目の売上高は571百万円（対前年同期比24.1%増）となりました。

(メジャリングシステム)

前連結会計年度に引き続き国内外市場において地震計の売上が伸長するとともに、信頼性評価システム「MIG-8600B」が展示会にて好評をいただくなど、さらなる積極的な販路の拡大を進めてまいりました。

以上の結果、この品目の売上高は279百万円（対前年同期比7.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は前連結会計年度末と比べ851百万円増加し、16,051百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末と比べ692百万円増加し、9,575百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金の増加432百万円、電子記録債権の増加542百万円、棚卸資産の増加610百万円並びに受取手形及び売掛金の減少992百万円によるものであります。固定資産は、前連結会計年度末と比べ159百万円増加し、6,476百万円となりました。この主な要因は、有形固定資産の増加137百万円、無形固定資産の増加6百万円と投資その他の資産の増加15百万円によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は前連結会計年度末と比べ975百万円増加し、9,672百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末と比べ1,082百万円増加し、7,766百万円となりました。この主な要因は、電子記録債務の増加232百万円と短期借入金の増加940百万円、未払法人税等の減少199百万円によるものであります。固定負債は、前連結会計年度末と比べ107百万円減少し、1,905百万円となりました。この主な要因は、長期借入金の減少112百万円によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は前連結会計年度末と比べ124百万円減少し、6,379百万円となりました。この主な要因は、配当金の支払額137百万円などに伴う利益剰余金の減少153百万円によるものであります。自己資本比率は前連結会計年度末と比べ3.1ポイント減少し39.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年11月14日の「2019年9月期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,143,409	1,576,234
受取手形及び売掛金	4,224,722	3,231,886
電子記録債権	600,599	1,143,124
製品	555,634	580,649
仕掛品	1,312,827	1,900,844
原材料	856,548	853,577
その他	192,778	291,742
貸倒引当金	△3,441	△2,971
流動資産合計	8,883,079	9,575,087
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,555,150	2,623,894
土地	1,935,656	1,935,656
その他(純額)	1,181,561	1,249,905
有形固定資産合計	5,672,367	5,809,456
無形固定資産		
のれん	12,555	10,462
その他	69,757	78,180
無形固定資産合計	82,313	88,642
投資その他の資産	562,941	578,547
固定資産合計	6,317,622	6,476,646
資産合計	15,200,702	16,051,734
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,714,216	1,645,386
電子記録債務	1,027,968	1,260,179
短期借入金	2,125,000	3,065,183
1年内返済予定の長期借入金	361,404	384,043
未払金	427,759	403,467
未払費用	346,595	256,878
未払法人税等	212,058	12,694
未払消費税等	12,617	-
製品保証引当金	89,000	73,000
株式報酬引当金	37,129	32,799
訴訟損失引当金	17,844	-
その他	312,638	633,363
流動負債合計	6,684,231	7,766,996
固定負債		
長期借入金	1,669,480	1,557,307
長期未払金	192,169	192,169
資産除去債務	47,043	47,323
その他	104,265	108,890
固定負債合計	2,012,958	1,905,690
負債合計	8,697,189	9,672,686

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	464,817	464,817
資本剰余金	563,437	563,437
利益剰余金	5,545,845	5,391,958
自己株式	△159,410	△159,410
株主資本合計	6,414,689	6,260,803
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60,975	89,571
為替換算調整勘定	26,050	25,827
その他の包括利益累計額合計	87,025	115,398
非支配株主持分	1,796	2,845
純資産合計	6,503,512	6,379,048
負債純資産合計	15,200,702	16,051,734

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2019年12月31日)
売上高	2,416,015	2,149,369
売上原価	1,613,868	1,536,533
売上総利益	802,147	612,836
販売費及び一般管理費	605,058	680,714
営業利益又は営業損失(△)	197,088	△67,878
営業外収益		
受取利息	197	0
受取配当金	2,887	2,847
為替差益	—	60,648
受取賃貸料	10,471	10,163
セミナー収入	5,301	3,997
雑収入	5,772	7,123
営業外収益合計	24,629	84,781
営業外費用		
支払利息	5,032	4,049
賃貸収入原価	259	239
為替差損	66,012	—
セミナー費用	2,214	3,407
雑損失	3,064	1,584
営業外費用合計	76,583	9,281
経常利益	145,134	7,621
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	145,134	7,621
法人税、住民税及び事業税	92,270	2,837
法人税等調整額	△3,827	21,190
法人税等合計	88,442	24,028
四半期純利益又は四半期純損失(△)	56,691	△16,406
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△21,880	△400
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	78,571	△16,006

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2019年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	56,691	△16,406
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△28,288	28,595
為替換算調整勘定	11,617	1,226
その他の包括利益合計	△16,671	29,822
四半期包括利益	40,020	13,416
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	66,494	12,366
非支配株主に係る四半期包括利益	△26,473	1,049

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

生産、受注及び販売の状況

(生産実績)

品目	期別 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)		期別 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)		対前期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム	1,689,649	70.7	1,305,818	61.7	77.3
テスト&ソリューションサービス	455,847	19.1	536,164	25.3	117.6
メジャリングシステム	243,112	10.2	274,698	13.0	113.0
計	2,388,609	100.0	2,116,680	100.0	88.6

(受注高実績)

品目	期別 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)		期別 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)		対前期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム	2,926,271	76.6	2,457,735	71.2	84.0
テスト&ソリューションサービス	566,784	14.8	681,587	19.7	120.3
メジャリングシステム	327,899	8.6	314,952	9.1	96.1
計	3,820,955	100.0	3,454,275	100.0	90.4

(受注残高)

品目	期別 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)		期別 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)		対前期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム	4,740,980	87.6	4,597,604	87.1	97.0
テスト&ソリューションサービス	332,023	6.1	358,351	6.8	107.9
メジャリングシステム	339,133	6.3	325,251	6.1	95.9
計	5,412,137	100.0	5,281,206	100.0	97.6

(販売実績)

品目	期別 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)		期別 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)		対前期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム	1,695,284	70.2	1,298,083	60.4	76.6
テスト&ソリューションサービス	460,576	19.0	571,537	26.6	124.1
メジャリングシステム	260,154	10.8	279,748	13.0	107.5
計	2,416,015	100.0	2,149,369	100.0	89.0